
 
 

 
 

 

 

 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อกระดาน 

เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงสุกร พ.ศ. 2564 

 

 

 

 

 

 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลบ่อกระดาน ตำบลบ่อกระดาน 

อำเภอปากท่อ  จังหวัดราชบุร ี



 
 

 
 

1 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อกระดาน 
เรื่อง การควบคุมกิจการเลี้ยงสุกร พ.ศ. ๒๕64 

  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อกระดานว่าด้วยการควบคุม
กิจการเลี้ยงสุกร 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร             
ส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล                
(ฉบับที่ 6) พ.ศ. ๒๕52 ประกอบกับมาตรา ๓๒ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา 61 มาตรา ๖๓ และมาตรา 
๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ องค์การบริหารส่วนตำบลบ่อกระดาน โดยความเห็นชอบ
ของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อกระดาน และนายอำเภอปากท่อ จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อกระดาน เรื่อง การควบคุม 

กิจการเลี้ยงสุกร พ.ศ. ๒๕64 

  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อกระดาน ตั้งแต่วันที่ประกาศ
ไว้โดยเปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อกระดานแล้วเจ็ดวัน 

  ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัติ
นี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

  ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
  “องค์การบริหารส่วนตำบล” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลบ่อกระดาน 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อกระดาน 
  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรี                
ว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
  “สถานประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานที่ที่ใช้ในการประกอบกิจการที่เกี่ยวกับกิจการ
เลี้ยงสุกร ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออกตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข
พ.ศ. ๒๕๓๕ 
  “ผู้ดำเนินกิจการ” หมายความว่า ผู้เป็นเจ้าของหรือบุคคลที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน ซึ่งรับผิดชอบ
ดำเนินการสถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรนั้น 
  “การเลี้ยงสุกร” หมายความว่า การมีสุกรไว้ครอบครองและดูแลเอาใจใส่บำรุงรักษาตลอดจน
การให้อาหารอยู่เป็นประจำสม่ำเสมอ 
  “เจ้าของสัตว์” หมายความรวมถึงผู้ซึ่งครอบครองสัตว์นั้นด้วย 
  “สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอก กรง ที่ขัง หรือสถานที่ในลักษณะอ่ืนที่ใช้ในการ
ควบคุมสัตว์ที่เลี้ยง 
  “คนงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 
  “การค้า” หมายความว่า การประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การอุตสาหกรรม การเกษตร             
การผลิต หรือการให้บริการใดๆ เพ่ือหาประโยชน์อันมีมูลค่า 

 



 
 

 
 

2 

 

  “มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการ ของสถาน 

ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

  “มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการของ
สถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

  “มลพิษทางน้ำ” หมายความว่า สภาวะของน้ำทิ้งอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน 

ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

  ข้อ ๕ ให้กิจการเลี้ยงสุกร เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล
บ่อกระดาน 

  ข้อ ๖ สถานประกอบกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ ซึ่งตั้งอยู่ในเขตที่กฎหมายว่า
ด้วยการผังเมืองหรือกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับ หรือสถานประกอบกิจการใดที่เข้าข่ายเป็น
โรงงานหรือมีการประกอบกิจการเกี่ยวกับวัตถุอันตราย จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นและกฎหมาย
อ่ืนที่เกี่ยวข้องด้วยแล้วแต่กรณี 

  ข้อ ๗ สถานที่ตั้งควรอยู่ห่างจากชุมชน ศาสนาสถาน โบราณสถาน สถาบันการศึกษา
โรงพยาบาลหรือสถานที่อ่ืน ๆ ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง ในระยะที่ไม่ส่งผล
กระทบต่อสุขภาพ และไม่ก่อเหตุรำคาญต่อชุมชน โดยควรมีระยะห่างจากสถานที่ที่กล่าวข้างต้นและแหล่งน้ำ
สาธารณะในระยะทางดังต่อไปนี้ 
  (๑) สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรระหว่าง ๖ - ๕๐ ตัว ควรมีระยะห่างไม่น้อยกว่า 
๕๐๐ เมตร 
  (๒) สำหรับสถานประกอบการกิจการเลี้ยงสุกรระหว่าง ๕๑ – ๕๐๐ ตัว ควรมีระยะห่าง              
ไม่น้อยกว่า ๑,๐๐๐ เมตร 
  (๓) สำหรับสถานประกอบการกิจการเลี้ยงสุกรเกินกว่า ๕๐๐ ตัว ควรมีระยะห่างไม่น้อยกว่า 
๑,๕๐๐ เมตร 
  สำหรับเขตพ้ืนที่บริเวณชุมชนที่มีผู้อาศัยอยู่หนาแน่นสามารถเลี้ยงสุกรได้ไม่เกิน ๕ ตัว ต่อราย
ทั้งนี้ เพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพอนามัยหรือการก่อเหตุรำคาญของประชาชน 
  ข้อ ๘ สถานประกอบการกิจการเลี้ยงสุกรควรตั้งอยู่ห่างจากโรงฆ่าสัตว์ ตลาดนัดค้าสัตว์  
ตั้งแต่ ๕ กิโลเมตรขึ้นไป 

  ข้อ ๙ จัดให้มีบริเวณเลี้ยงสุกรเป็นสัดส่วน และอยู่ห่างจากเขตที่ดินต่างเจ้าของและต้องมี
ที่ว่างอันปราศจากหลังคาหรือสิ่งใดปกคลุมโดยรอบบริเวณเลี้ยงสัตว์นั้นไม่น้อยกว่า ๒๐ เมตร ทุกด้าน                                    
เว้นแต่ด้านที่มีแนวเขตท่ีดินติดต่อกับที่ดินของผู้ประกอบการประเภทเดียวกันตามข้อกำหนดนี้ 

  ข้อ ๑๐ สถานประกอบกิจการเลี้ยงสุกรควรตั้งอยู่บริเวณท่ีไม่มีน้ำท่วมขัง 

  ข้อ ๑๑ โรงเรือนเลี้ยงสัตว์ต้องเป็นอาคารเอกเทศ มั่นคง แข็งแรง มีลักษณะเหมาะแก่การ
เลี้ยงสัตว์ไม่มีการพักอาศัยหรือประกอบกิจการอ่ืนใด 

 



 
 

 
 

3 

 

  ข้อ ๑๒ พ้ืนที่โรงเรือนเลี้ยงสัตว์ทำด้วยวัสดุแข็งแรง พ้ืนผิวเรียบทำความสะอาดง่าย มีความ
ลาดเอียงที่เหมาะสมในการระบายน้ำได้สะดวก 

  ข้อ ๑๓ หลังคาทำด้วยวัสดุแข็งแรง มีความสูงจากพ้ืนที่เหมาะสม และมีช่องทางให้แสงสว่าง 
หรือแสงแดดส่องภายในอาคารอย่างท่ัวถึง  

  ข้อ ๑๔ โรงเรือนเลี้ยงสัตว์ต้องมีที่ขังและปล่อยสัตว์กว้างเพียงพอ คอกสัตว์กั้นเป็นสัดส่วน
เหมาะสมกับจำนวนสัตว์ไม่ให้สัตว์อยู่อย่างแออัด 

  ข้อ ๑๕ จัดให้มีแสงสว่างเพียงพอ และมีการระบายอากาศดี 

  ข้อ ๑๖ ถนนภายในสถานประกอบกิจการต้องใช้วัสดุคงทน มีความกว้างเหมาะสมสะดวก        
ในการขนส่ง ลำเลียงอุปกรณ์ อาหารสัตว์ รวมทั้งผลผลิตเข้าและออกภายในสถานประกอบกิจการ 

  ข้อ ๑๗ สถานที่เก็บอาหารและโรงผสมอาหาร ควรจัดเป็นสัดส่วนและถูกหลักสุขาภิบาล 

  ข้อ ๑๘ อาหารที่ใช้เลี้ยงสัตว์ต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
คุณภาพอาหารสัตว์ 

  ข้อ ๑๙ ควรมีสถานที่เก็บอาหารแยกเป็นสัดส่วน จัดให้เป็นระเบียบและมีการดูแลรักษาความ
สะอาดอย่างสม่ำเสมอ 

  ข้อ ๒๐ ต้องมีที่เก็บรักษาเครื่องมือ เครื่องใช้ อุปกรณ์ในการท างานเป็นสัดส่วนเหมาะสมและ
เป็นระเบียบเรียบร้อย 

  ข้อ ๒๑ เครื่องมือ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ รวมถึงสวิตซ์และสายไฟต่าง ๆ ต้องได้รับการ
บำรุงรักษาให้อยู่ในสภาพดี 

  ข้อ ๒๒ ต้องจัดให้มีน้ำดื่มที่ได้มาตรฐานน้ำดื่มไว้บริการสำหรับผู้ปฏิบัติงานอย่างเพียงพอ
ตั้งอยู่ในบริเวณที่แยกออกจากโรงเรือนเลี้ยงสัตว์ และลักษณะการจัดบริการน้ำดื่มต้องไม่ก่อให้เกิดความสกปรก
หรือปนเปื้อน เช่น ใช้ระบบน้ำกด ใช้แก้วส่วนตัว ใช้แก้วกระดาษท่ีใช้ครั้งเดียวทิ้งใช้แก้ว ส่วนกลางที่ใช้ดื่มเพียง
ครั้งเดียวแล้วนำไปล้างทำความสะอาดก่อนนำมาใช้ใหม่หรือวิธีอ่ืน 

  ข้อ ๒๓ ต้องจัดให้มีน้ำดื่มที่สะอาดได้มาตรฐาน และมีปริมาณเพียงพอกับปริมาณน้ำที่ใช้          
ในแต่ละวัน 

  ข้อ ๒๔ กรณีที่สามารถประกอบการกิจการผลิตน้ำใช้เอง ควรตรวจสอบดูแลคุณภาพน้ำดิบ 
ให้สะอาดตรวจสอบระบบท่อน้ำ และทำความสะอาดภาชนะเก็บกักน้ำอยู่เสมอ และปรับปรุงคุณภาพน้ำให้มี
คุณภาพดีอยู่เสมอ 

  ข้อ ๒๕ ผู้ปฏิบัติงานในฟาร์มต้องมีสุขภาพแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ หรือโรคที่สังคมรังเกียจ
โรคที่ เกี่ยวข้องกับทางเดินอาหาร ทางเดินหายใจ หูน้ ำหนวก และบาดแผลติดเชื้อ หรือไม่เป็นพาหะ                          
นำโรคติดต่อ ได้แก่ วัณโรค ไข้รากสาดน้อย บิด สุกใส หัด คางทูม เรื้อน ไวรัสตับอักเสบเอ โรคพยาธิ  และโรค
ผิวหนังที่น่ารังเกียจ เป็นต้น หากผู้ปฏิบัติงานป่วยด้วยโรคติดต่อดังกล่าว ต้องหยุดพักรักษาให้หาย 

 



 
 

 
 

4 

 

  ข้อ ๒๖ ผู้ปฏิบัติงานต้องได้รับการตรวจสุขภาพเป็นประจำทุกปี 

  ข้อ ๒๗ ผู้ปฏิบัติงานควรได้รับการอบรมในเรื่องเก่ียวกับสุขอนามัย 

  ข้อ ๒๘ ผู้ปฏิบัติงานในฟาร์มจะต้องปฏิบัติ ดังนี้ 

  (๑) ล้างทำความสะอาดมือทุกครั้งก่อนเข้าหรือออกจากฟาร์ม และภายหลังออกจากห้องส้วม 

และจับต้องสิ่งปนเปื้อนต่าง ๆ 

  (๒) ควรสวมชุดปฏิบัติงานที่สะอาดเหมาะสมในแต่ละกิจการที่ปฏิบัติ 

  (๓) ในกรณีที่มีบาดแผลด้วยที่ปิดแผล ถ้ามีบาดแผลที่มือต้องสวมใส่ถุงมือหรือปลอกนิ้วขณะ 

ปฏิบัติงาน 

  ข้อ ๒๙ ต้องมีระบบบำบัดน้ำเสียที่ได้มาตรฐาน โดยใช้วิธีการบำบัดน้ำเสียที่เหมาะสม          
ทางระบายน้ำไม่อุดตัน 

  ข้อ ๓๐ น้ำเสียที่ผ่านการบำบัดแล้วต้องมีการตรวจสอบคุณภาพน้ำทิ้งให้ได้เกณฑ์มาตรฐาน
น้ำทิ้งตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมก่อนปล่อยออกสู่ภายนอกสถานประกอบ
กิจการ 

  ข้อ ๓๑ ต้องจัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยที่ถูกหลักสุขาภิบาลทีเ่หมาะสม และเพียงพอ 

  ข้อ ๓๒ ต้องรวบรวมมูลฝอยและนำไปกำจัดด้วยวิธีการฝัง เผาอย่างถูกต้องตามหลัก
สุขาภิบาล และปฏิบัติตามข้อกำหนดขององค์การบริหารส่วนตำบลบ่อกระดาน ว่าด้วยการนั้น 

  ข้อ ๓๓ ต้องทำความสะอาด กวาด ล้างพ้ืนโรงเรือนเลี้ยงสัตว์ให้สะอาดทุกวันต้องจัดให้มีที่กัก
เก็บมูลสัตว์โดยเฉพาะเพ่ือป้องกันเหตุเดือดร้อนรำคาญ อันเนื่องมาจากกลิ่นและไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์            
และแมลงนำโรค 

  ข้อ ๓๔ ห้ามท้ิงมูลสัตว์หรือมูลฝอยในที่ดินของตนเอง ที่สาธารณะหรือแหล่งน้ำสาธารณะ 

  ข้อ ๓๕ ต้องมีห้องน้ำ และห้องส้วมตามลักษณะและจำนวนที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วย     
การควบคุมอาคารและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง และบำบัดหรือการกำจัดสิ่งปฏิกูลถูกต้องตามหลักสุขาภิบาล 

  ข้อ ๓๖ ภายในห้องน้ำและห้องส้วมควรมีวัสดุอุปกรณ์ตามความจำเป็นและเหมาะสม 

  ข้อ ๓๗ ต้องดูแลรักษาความสะอาดของห้องน้ำห้องส้วมเป็นประจำทุกวันที่ปฏิบัติงาน 

  ข้อ ๓๘ ต้องมีการป้องกันโรคติดต่อที่เกิดจากสัตว์ด้วยวิธีการที่เหมาะสมและถูกต้อง 

  ข้อ ๓๙ การกำจัดซากสัตว์ให้ใช้วิธีเผา หรือฝัง เพ่ือป้องกันการเป็นแหล่งเพาะพันธุ์ของสัตว์
และแมลงนำโรค ดังนี้ 

  (๑) การกำจัดซากสัตว์โดยการเฝ้าต้องมีเนื้อที่เพียงพอ และอยู่ในบริเวณน้ำท่วมไม่ถึงโดยฝัง
ซากลึกจากผิวดินไม่น้อยกว่า ๕๐ เซนติเมตร ใช้น้ำยาฆ่าเชื้อโรคที่เหมาะสมทำการราดหรือโรยบนส่วนต่างๆ 
ของซากสัตว์จนทั่ว และกลบหลุมดิน 



 
 

 
 

5 

 

  (๒) การกำจัดซากสัตว์โดยการเผา ต้องมีสถานที่เผาหรือเตาเผาอยู่ในบริเวณที่เหมาะสมใน
การใช้เผาซากจนหมด การเผาต้องไม่ก่อให้เกิดมลพิษหรือเหตุรำคาญ 
  (๓) สถานที่กำจัดซากสัตว์ต้องห่างจากบริเวณอาคาร หรือโรงเรือนเลี้ยงสัตว์ อาคารสำนักงาน 

อาคารพักอาศัย 

  ข้อ ๔๐ ต้องมีการควบคุมป้องกันสัตว์ และแมลงนำโรคในฟาร์มไม่ให้มีจำนวนมากจน
ก่อให้เกิดความเสี่ยงในการแพร่เชื้อโรคติดต่อ หรือก่อเหตุเดือนร้อนรำคาญต่อผู้อยู่ในบริเวณใกล้เคียง 

  ข้อ ๔๑ กรณีที่มีการระบาดของโรคติดต่อที่เก่ียวกับสัตว์ในเขตพ้ืนที่ต้องจัดให้มีวิธีการควบคุม
ป้องกันมิให้ เกิดการปนเปื้อนของเชื้อโรคในสถานที่ เลี้ย งสัตว์ ทั้ งในตัวสัตว์ อาหาร น้ ำใช้  คนเลี้ยง                  
และสิ่งแวดล้อมอ่ืน ๆ 

  ข้อ ๔๒ ควรจัดให้มีห้องเก็บสารเคมี น้ำยาฆ่าเชื้อหรือสิ่งของที่อาจก่อให้เกิดอันตรายหรือ
อัคคีภัยได้ง่ายโดยเฉพาะ ตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

  ข้อ ๔๓ ควรจัดให้มีห้องพยาบาลหรือชุดปฐมพยาบาลที่ครบรายการไว้ในสถานประกอบ
กิจการ และพร้อมใช้งานได้ตลอดเวลา 

  ข้อ ๔๔ ระดับเสียงในสถานประกอบการเลี้ยงสุกรในเวลากลางวันต้องมีระดับเสียง  เฉลี่ย                 
๘ ชั่วโมง ไม่เกิน ๙๐ เดซิเบล (เอ) ตามกฎหมายคุ้มครองแรงงาน 

  ข้อ ๔๕ ระดับความเข้มข้นของก๊าซไฮโดรเจนซัลไฟด์  และก๊าชแอมโมเนียบริเวณคอก                
เลี้ยงสัตว์ ต้องไม่เกินค่ามาตรฐานตามกฎหมายคุ้มครองแรงงาน 

  ข้อ ๔๖ วิธีการตรวจวัดคุณภาพสิ่งแวดล้อมในสถานประกอบการให้ใช้วิธีการตรวจวัดของ
หน่วยงานราชการไทย ในกรณีที่ไม่มีการตรวจวัดที่เป็นมาตรฐานกำหนดไว้ให้ใช้วิธีการตรวจวัดที่ท้องถิ่นยอมรับ 

  ข้อ ๔๗ ควรควบคุมกิจกรรมต่างๆ ของสถานประกอบกิจการ เช่น ไม่ให้มีกลิ่น น้ำเสีย                  
เขม่าควัน เสียง ฝุ่น และความร้อน เป็นต้น ที่จะทำให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ ของผู้ปฏิบัติงาน และผู้อยู่อาศัยใกล้เคียงหรืออยู่ในเส้นทางการสัญจรของสถานประกอบกิจการ 

  ข้อ ๔๘ ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการเลี้ยงสุกรในลักษณะที่เป็นการค้า จะต้องยื่นคำขอรับ
ใบอนุญาตตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
  (๒) สำเนาทะเบียนบ้าน 
  (๓) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนจำกัด กรณีเป็นนิติบุคคล 
  (๔) หนังสือมอบอำนาจ พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้าน        
ที่รับรองความถูกต้องของผู้มอบอำนาจและผู้รับมอบอำนาจกรณีผู้ขอใบอนุญาตไม่สามารถยื่นคำขอได้ด้วย
ตนเอง 
  (๕) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
  (๖) ใบอนุญาตฉบับจริงกรณีต่ออายุใบอนุญาต 
  (๗) ใบอนุญาตก่อสร้างอาคาร 



 
 

 
 

6 
 
 
  (๘) แผนผังแสดงบริเวณ พ้ืนที่ เลี้ยงสัตว์ โรงเก็บอาหาร ผสมอาหารสัตว์ พ้ืนที่ทำลาย         
ซากสัตว์ พ้ืนที่บำบัดนำ้เสียและสิ่งปฏิกูล อาคารสำนักงานและบ้านพักอาศัย 
  (๙) อ่ืน ๆ ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นสมควร 

  ข้อ ๔๙ ผู้ขอรับใบอนุญาตจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ต้องรักษาสถานที่ตามที่ได้กำหนดไว้ ให้อยู่ในภาวะอันดีเสมอ และทำความสะอาดกวาด
ล้างสถานที่ประกอบการค้าให้สะอาดทุกวัน 
  (๒) ต้องประกอบการค้าภายในเขตสถานที่ และตามกำหนดเวลาที่ได้รับอนุญาต 
  (๓) ต้องรักษาเครื่องมือเครื่องใช้ในการประกอบการทุกอย่างให้สะอาดอยู่เสมอ  หากมี            
เศษวัตถุหรือวัตถุแห่งการค้านั้นจัดใช้เป็นอาหาร ต้องป้องกันวัตถุนั้นให้พ้นจากฝุ่นละออง แมลงวันและ                  
สัตว์อ่ืนๆ  
  (๔) ต้องรักษาสถานที่อย่าให้เป็นที่เพาะพันธุ์แมลงวัน ยุง และสัตว์นำโรคอ่ืนๆ 
  (๕) ถ้าจะเปลี่ยนแปลงแก้ไขหรือเพ่ิมเติมสถานที่ ต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ก่อน 
  (๖) ต้องปฏิบัติการทุกอย่างเพ่ือให้ได้สุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข
หรือตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  (๗) ต้องยอมให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือผู้ได้รับมอบหมายเข้า
ตรวจสถานที่เครื่องมือเครื่องใช้ ตลอดจนวิธีการประกอบการกิจการนั้นได้ในเวลาอันควร  เมื่อได้รับแจ้งความ
ประสงค์ให้ทราบแล้ว 
  ข้อ ๕๐ ผู้ได้รับการอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือ    
แจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควร       
ให้ถือว่าสละสิทธิ์ 
  ข้อ ๕๑ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น              
ตรวจความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้อง หรือไม่สมบูรณ์                     
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้อง
หรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด และแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้อง และสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และใน
กรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาตก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่
สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวัน นับแต่วันได้รับคำขอเจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้ง
คำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียด
ถูกต้อง หรือครบถ้วนตามที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ 
  ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง                    
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลา และเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตาม
วรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้นแล้วแต่กรณี 
 
 
 



 
 

 
 

7 
 
 
  ข้อ ๕๒ ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจ
ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ่อกระดานเท่านั้น การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้น
อายุเมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่ง 
ไม่ต่ออายุใบอนุญาต การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาต ให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อ ๔๗ และข้อ ๔๘ ด้วย 
  ข้อ ๕๓ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย
ข้อบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ
สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายใน
เวลาที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
  ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน                
เกินกว่าสองครั้ง ให้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสีย
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 
  ข้อ ๕๔ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ ให้ เป็นรายได้ขององค์การ                           
บริหารส่วนตำบลบ่อกระดาน 
  ข้อ ๕๕ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผย และเห็นได้ง่าย ณ สถานที่
ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
  ข้อ ๕๖ ในกรณีที่ ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ ได้รับ
ใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย                        
หรือชำรุด ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ การขอรับใบแทนใบอนุญาต และการออกใบแทนใบอนุญาต                        
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหายให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน ใบอนุญาต ให้นำสำเนาบันทึกการแจ้ง
ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
  (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
  ข้อ ๕๗ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข                   
พ.ศ.๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการ
ตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่
เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 
  ข้อ ๕๘ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอ ำนาจออกคำสั่ งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่ อปรากฏว่า                   
ผู้รับใบอนุญาต 
  (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไป และมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
  (๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข                
พ.ศ. ๒๕๓๕ 
 



 
 

 
 

8 
 
 
  (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข                       
พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัตินี้                              
หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตาม
ข้อบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน
หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 
  ข้อ ๕๙ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาต และคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ
ใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทาง
ไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับ
ใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง                      
แล้วแต่กรณี 
  ข้อ ๖๐ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิก
ถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
  ข้อ ๖๑ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
  ข้อ ๖๒ ผู้ได้รับใบอนุญาตดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพก่อนวันใช้ข้อบัญญัตินี้ ให้ถือ
ว่าเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ และให้ดำเนินกิจการต่อไปได้จนกว่าใบอนุญาตจะสิ้นอายุ 
  ข้อ ๖๓ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อกระดานเป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัตินี้                
และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

   ประกาศ  ณ  วันท่ี ………………......................  

      (ลงช่ือ)  

              (นายมนตรี พุทธโอวาท) 
      ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ปฏิบัติหน้าท่ี 

                                             นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อกระดาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อกระดาน 
ภายใต้การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภทการเลี้ยงสุกร พ.ศ. 2564 

ให้ใช้อัตราค่าธรรมเนียมรายปี ดังต่อไปนี้ 
 

ลำดับที่ ประเภทการค้า ค่าธรรมเนียมต่อปี/บาท 
 
1 

 
การเลี้ยงสุกร 
 

(1) การเลี้ยงสุกร น้อยกว่า 10 ตัว 
 

(2) การเลี้ยงสุกร ตั้งแต่ 10 ตัว แต่ไม่เกิน 30 ตัว 
 

(3) การเลี้ยงสุกร ตั้งแต่ 30 ตัว แต่ไม่เกิน 50 ตัว 
 

(4) การเลี้ยงสุกร ตั้งแต่ 50 ตัว แต่ไม่เกิน 100 ตัว 
 

(5) การเลี้ยงสุกร ตั้งแต่ 100 ตัว แต่ไม่เกิน 1,000 ตัว 
 

(6) การเลี้ยงสุกร ตั้งแต่ 1,000 ตัว แต่ไม่เกิน 5,000 ตัว 
 

(7) การเลี้ยงสุกร ตั้งแต่ 5,000 ตัว แต่ไม่เกิน 10,000 ตัว 
 

(8) การเลี้ยงสุกร ตั้งแต่ 10,000 ตัว ขึ้นไป 

 
 
 

200 
 

500 
 

1,000 
 

2,000 
 

4,000 
 

6,000 
 

8,000 
 

10,000 
 

 


